Nº 227, segunda-feira, 28 de novembro de 201656 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016112800056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 35/2016 - UASG 158138

Nº Processo: 23381009991201620 . Objeto: Inscrição dos servidores
técnico administrativo da Reitoria do IFPB para participação do 12º
Congresso Brasileiro de Pregoeiros, promovido pelo Instituto Ne-
gócios Públicos, a ser realizado em Foz do Iguaçu, no período de 20
a 23 de março de 2017. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Serviço de natureza singular Declaração de Inexigibilidade em
24/11/2016. MARCOS VICENTE DOS SANTOS. Pró-reitor de Ad-
ministração e Finanças. Ratificação em 24/11/2016. CICERO NI-
CACIO DO NASCIMENTO LOPES. Reitor. Valor Global: R$
26.630,00. CNPJ CONTRATADA : 10.498.974/0001-09 INSTITUTO
NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS
NA ADMNIISTRACAO PUB.

(SIDEC - 25/11/2016) 158138-26417-2016NE800006

AVISO DE ALTERAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016

A Comissão Especial de Licitação do IFPB torna público o
resultado da Proposta referente à Tomada de Preços 04/2016, como
segue:empresa classificada AQ CONSTRUTORA LTDA - CNPJ nº
03.196.316/0001-99. Diante dos fatos a empresa AQ CONSTRU-
TORA LTDA que apresentou a proposta no valor de R$64.844,15
(sessenta e quatro mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e quinze
centavos) foi considerada vencedora, por apresentar proposta mais
vantajosa conforme exigências do edital.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da CEL

(SIDEC - 25/11/2016) 158138-26417-2016NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2016

Foram considerados vencedores deste pregão, porapresen-
tarem os menores preços, os licitantes: CNPJ: 01.448.977/0001-39 -
FUJISOM VIDEO FOTO E SOM LTDA-ME (Item: (09-R$ 839,00);
CNPJ: 02.622.830/0001-86 - IRMAOS ISKANDAR LTDA-EPP
(Itens: 18-R$ 636,00); CNPJ: 03.277.890/0001-71 - ANA CARO-
LINA MARTINS DANTAS-ME (Itens: 04 R$ 695,00 e 12 R$
915,00); CNPJ: 03.411.895/0001-45 -VILLARD COMERCIAL LT-
DA-ME (Itens: 10 R$ 2.839,99 e 19 - R$ 10.629,00); CNPJ:
05.833.821/0001-22 - CRIATIVA COMPONENTES E PERIFERI-
COS DE COMPUTADORES EIRE(Item: 14-R$ 44.498,00); CNPJ:
08.772.301/0001-45 - WZ UNIAO AUTOMACAO E ELETRICA
EIRELI - EPP (Item: 06-R$ 187,50); CNPJ: 10.205.116/0001-10 -
COMERCIO SILVEIRA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MI-
RIM-EIR (Item: (02- R$ 850,00); CNPJ: 10.806.106/0001-30 - R &
R EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-EPP (Itens: 13 R$
543,99, 15 R$ 162,99 e 16 - R$ R$ 363,99); CNPJ: 13.416.461/0001-
91 - M.M.P. SA BARRETO-ME (Item: 01-R$ 660,00); CNPJ:
24.039.865/0001-20 - NSN INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI-
EPP (Itens: 08 R$ R$ 298,00 e 11 - R$ 1.826,05); CNPJ:
26.071.567/0001-42 - VERAL COMERCIO E REPRESENTACOES
EIRELI-ME ( Item: (17- R$ 7.100,00).

ALEX SANDRO DA ROCHA.
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2016) 158138-26417-2016NE800006

CAMPUS JOÃO PESSOA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 25/2016 - UASG 158469

Nº Processo: 23326011418201641 . Objeto: Capacitar 30(trinta) ser-
vidores do Departamento de Orçamento e Finaçças do IF-B - Campus
João Pessoa, quanto à aplicação do SIASG - Sistema Integrado de
Administração de Serviços Gerais e suas competências. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração
de Inexigibilidade em 24/11/2016. MARIA CLEIDENEDIA MO-
RAIS OLIVEIRA. Diretora de Administração. Ratificação em
24/11/2016. NEILOR CESAR DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 36.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.398.099/0001-21
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ORCAMENTO PUBLICO.

(SIDEC - 25/11/2016) 158469-26417-2016NE800113

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 27/2016 - UASG 158469

Nº Processo: 23326011388201672 . Objeto: Capacitar 10(dez) pro-
fessores da Unidade Acadêmica de Indústria do IFPB - Campus João
Pessoa, no curso P9 - ESQUEMAS DE CONTGROLE E PRO-
TEÇÃO DE SUBESTAÇÃO(16h) para 08(oito) participantes, per-
fazendo um total de 40(quarenta) horas. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 24/11/2016. MARIA CLEIDENEDIA MORAIS
OLIVEIRA. Diretora de Administração. Ratificação em 24/11/2016.

NEILOR CESAR DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$
38.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.837.858/0001-01 SCHWEIT-
ZER ENGINEERING LABORATORIES COMERCIAL LTDA.

(SIDEC - 25/11/2016) 158469-26417-2016NE800113

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 28/2016 - UASG 158469

Nº Processo: 23326011399201652 . Objeto: Pagamento para capacitar
10(dez0 professores da Unidde Acadêmica de Indústria do IFPB -
Campus joão Pessoa, no Treinamento em Sistemas de Rede de Ener-
gia Elétrica Inteligente Monitorada, para utilização de Equipamentos
Fornecidos pela De Lorenzo, em Novembro de 2016. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração
de Inexigibilidade em 24/11/2016. MARIA CLEIDENEDIA MO-
RAIS OLIVEIRA. Diretora de Administração. Ratificação em
24/11/2016. NEILOR CESAR DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 109.500,00. CNPJ CONTRATADA : 01.403.192/0001-40
DE LORENZO DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 25/11/2016) 158469-26417-2016NE800113

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 29/2016 - UASG 158469

Nº Processo: 23326011435201688 . Objeto: Pagamento para capacitar
e treinar 10(dez) professores da Unidade Acadêmica de Indústria do
IFPB - Campus João Pessoa, no TREINAMENTO:TRABALHO EM
ALTURA - NR 35, totalizando 16 horas. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição Declaração de
Inexigibilidade em 24/11/2016. MARIA CLEIDENEDIA MORAIS
OLIVEIRA. Diretora de Administração. Ratificação em 24/11/2016.
NEILOR CESAR DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor Global: R$
10.900,00. CNPJ CONTRATADA : 22.773.656/0001-80 CONECT
SERVICOS E TREINAMENTO EIRELI.

(SIDEC - 25/11/2016) 158469-26417-2016NE800113

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 32/2016 - UASG 158469

Nº Processo: 23326011406201616 . Objeto: Pagamento referente à
capacitação sobre a NORMA 5410/2014 da ABNT, sobre Instalações
Elétricas de Baixa Tensão I - Proteção e Segurança, no primeiro tri-
mestre de 2017, nas depend~encias do IFPB - Campus João Pessoa.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição
Declaração de Inexigibilidade em 24/11/2016. MARIA CLEIDENE-
DIA MORAIS OLIVEIRA. Diretora de Administração. Ratificação
em 24/11/2016. NEILOR CESAR DOS SANTOS. Diretor Geral. Valor
Global: R$ 30.060,00. CNPJ CONTRATADA : 33.402.892/0002-97
ASSOCIACAO BRASILEIRA DE NORMAS TECNICAS ABNT.

(SIDEC - 25/11/2016) 158469-26417-2016NE800113

CAMPUS SOUZA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2016

Foram vencedoras por apresentar a melhor proposta as em-
presas: A N ROTA, CNPJ: 00.479.418/0001-23; D OXXI NOR-
DESTE LTDA - ME, CNPJ: 01.274.126/0001-17; CIRURGICA
SANTA MARIA COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA,
CNPJ: 06.964.297/0001-91; E. R. FELIX - PROD. AGROP - ME,
CNPJ: 07.296.219/0001-29; LUPE INDUSTRIA TECNOLOGICA
DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIO, CNPJ:
08.614.304/0001-50; NANOMOL COMERCIO DE PRODUTOS DE
LABORATORIOS LTDA - ME, CNPJ: 09.279.523/0001-93; BRAS-
PIX COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ:
10.698.323/0001-54; GOLD COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LT-
DA - EPP, CNPJ: 11.464.383/0001-75; DISTREQUI DO BRASIL
DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
12.957.821/0001-08; TEK-LICI COMERCIAL LTDA-ME,
14.566.757/0001-51; MONTES DISTRIBUIDORA LTDA-ME,
CNPJ: 17.731.726/0001-05; A FAVARIM DISTRIBUIDORA LTDA -
EPP, CNPJ: 18.702.558/0001-84; NEVALLI ARTIGOS MEDICOS E

ORTOPEDICOS LTDA - ME, CNPJ: 20.344.116/0001-55; MEDIC
VET LTDA - EPP, CNPJ: 20.637.873/0001-17; MULTIPLIER DIS-
TRIBUIDORA EIRELI - ME, CNPJ: 21.268.634/0001-08; JOSE
DANTAS DINIZ FILHO, CNPJ: 22.077.847/0001-07; EXEMPLAR-
MED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME,
CNPJ: 23.312.871/0001-46; EXOM ARTIGOS PARA LABORATO-
RIOS LTDA - EPP, CNPJ: 55.741.110/0001-04.

ELEIZER DA CUNHA SIQUEIRA
Diretor Geral

(SIDEC - 25/11/2016) 158279-26417-2016NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2016 - UASG 158009

Nº Processo: 23411004998201651 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS para futuras aquisições de Materiais de Con-
sumo para os Cursos do Eixo de Controle de Processos Industriais do
Instituto Federal do Paraná e seus campi, pelo SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS, de acordo com o Decreto nº 7.892, de 23 de
janeiro de 2013 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços
previsto no art. 15 da Lei nº. 8.666 de 21/06/93. Total de Itens
Licitados: 00335. Edital: 28/11/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Victor Ferreira do Amaral N. 306 CU-
RITIBA - PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158009-
05-24-2016. Entrega das Propostas: a partir de 28/11/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 08/12/2016
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO SERGIO CARNICELLI
Pregoeiro

(SIDEC - 25/11/2016) 158009-26432-2016NE800002

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016

Após a abertura da licitação supracitada, processo nº
23409000349201620, foram habilitados os participantes AGISTEC
INSTALACOES ELETRICAS E TELECOMUNICACOES LTDA -
EPP, M B W TECNO SERVICE LTDA - ME, ENGFER FERROVIAS
LTDA - ME, NETINSTALL LTDA. - EPP e inabilitados WK SER-
VICOS E OBRAS EIRELI - ME, ENGEREDE CABEAMENTO ES-
TRUTURADO E SISTEMAS DE CONECTIVIDADE LTDA - EPP.

CINTIA SIQUEIRA
Presidente da Comissão

(SIDEC - 25/11/2016) 158009-26432-2016NE800002

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 25/2016

Processo: 23404.000474/2016-80. ESPÉCIE: Termo de Convênio de
Cooperação. Nº/ANO: 25/2016. PARTES: Instituto Federal do Paraná
- IFPR e Fundação de Cultura e Turismo de Umuarama-PR. OBJETO:
Estabelecer uma cooperação mútua entre o IFPR e a Fundação de
Cultura e Turismo de Umuarama, visando desenvolver em conjunto
ações de extensão do Programa Faça Arte no IFPR, que abrange os
projetos das áreas de Artes Cênicas e Audio-visuais, a saber: Área de
Forró, Deusas do Ventre, Arte Flamenca, Grupo de Estudos de Teoria
Flamenca, Oficina de Teatro e IFPipoca. VIGÊNCIA: 21/11/2016 a
21/11/2021. DATA DA ASSINATURA: 21/11/2016. ASSINA PELO
IFPR: Odacir Antônio Zanatta - Reitor Pró Tempore. ASSINA PELA
FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE UMUARAMA-PR:
Marcelo Gomes do Vale - Diretor Superintendente

EXTRATO DE CONVÊNIO No- 26/2016

Processo: 23408.001196/2016-48. ESPÉCIE: Termo de Convênio de
Estágio. Nº/ANO: 26/2016. PARTES: Instituto Federal do Paraná -
IFPR e Associação de Estudos, Orientação e Assistência Rural. OB-
JETO: Prover campo de estágio para alunos da Instituição de Ensino
na Unidade Concedente, propiciando ao Estagiário o desenvolvimento
de atividades no âmbito do trabalho, que visa à preparação para o
trabalho produtivo do estudante por meio de aprimoramento técnico-
científico em sua formação e maior proximidade com as condições
reais de trabalho por intermédio de práticas afins com a natureza e
especificidade de cada curso. VIGÊNCIA: 23/11/2016 a 23/11/2021.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2016. ASSINA PELO IFPR: Oda-
cir Antônio Zanatta - Reitor Pró Tempore. ASSINA PELA ASSO-
CIAÇÃO DE ESTUDOS, ORIENTAÇÃO E ASSISTÊNCIA RU-
RAL: Paulo de Souza - representante legal

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL No- 110, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2016
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do
Paraná - IFPR, conforme Portaria nº 889 de 18/07/2016, torna público
que estarão abertas as inscrições no período de 28 de novembro a 02
de dezembro de 2016, para a seleção de professor substituto, no
Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93,
alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo
especificado:

1 - DAS ESPECIFICAÇÕES DA VAGA
1.1 - As informações referentes à lotação, à área de co-

nhecimento, ao regime de trabalho, ao número de vagas, aos re-
quisitos mínimos exigidos e à remuneração constam no Anexo I deste
edital.

1.2 - A remuneração foi fixada conforme Orientação Nor-
mativa nº 5 de 28/10/2009 da Secretaria de Recursos Humanos do
MPOG publicada no DOU de 29/10/2009.